



## REGISTRO IMPRESE

### DINAMICA ANAGRAFICA DELLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

#### 1° Semestre 2019

Le imprese registrate in provincia di Piacenza al 30 Giugno 2019 sono 29.167, di queste 26.087 risultano attive. La movimentazione anagrafica del primo semestre dell'anno rileva 843 nuove iscrizioni, mentre le imprese cessate sono 1.100 e il saldo che ne consegue risulta negativo per 257 unità. Se si considerano le cessazioni esclusivamente "congiunturali" e quindi si escludono dal conteggio le chiusure disposte con provvedimenti d'ufficio, lo scarto negativo si riduce a 216 unità.

#### Consistenza e Movimentazione Anagrafica Gennaio-Giugno 2019

	Imprese Registrate al 30/06/2019	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate ufficio	*Tasso di crescita
Piacenza	29.167	843	1.100	41	-257	-216	-0,73
Parma	45.764	1.468	1.634	0	-166	-166	-0,36
Reggio Emilia	54.128	2.061	2.482	316	-421	-105	-0,19
Cremona	29.064	879	1.145	137	-266	-129	-0,44
Lodi	16.691	619	639	90	-20	70	0,42
Pavia	46.692	1.645	1.817	1	-172	-171	-0,36
Emilia Romagna	452.683	15.104	16.833	548	-1.729	-1.181	-0,26
ITALIA	6.092.374	206.560	214.683	15.691	-8.123	7.568	0,12

\*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

La movimentazione anagrafica rilevata a Piacenza nel corso dei primi tre mesi dell'anno evidenzia un saldo negativo per 320 unità, determinato da 488 iscrizioni e da 808 cessazioni, mentre nel secondo trimestre si sono registrate 355 nuove imprese a fronte di cessazioni 292 e il saldo del periodo è risultato positivo per 63 unità. Anche nei territori limitrofi alla fine del primo semestre si registrano dinamiche di segno negativo, fatta eccezione per la provincia di Lodi che riscontra una tendenza cautamente positiva. Lo stock delle imprese Registrate in provincia di Piacenza, al 30 giugno 2019, risulta diminuito di 271 unità rispetto alla consistenza rilevata lo scorso anno e le contrazioni più significative fanno capo ai settori del dell'Agricoltura (-129), del Commercio (-109 unità) e delle Costruzioni (-48). Riscontrano un lieve calo anche le imprese del settore dei Trasporti e Magazzinaggio (-15) e del comparto Manifatturiero (-14). Segnali positivi, invece, per i Servizi di alloggio e ristorazione e per il Noleggio e servizi alle imprese (+ 19 unità).



**Imprese Registrate per Settore di attività economica - Provincia di Piacenza**

<i>Sezioni Ateco2007</i>	Imprese Registrate		Variaz. 2018/2019	
	Giugno 2018	Giugno 2019	Assoluta	Percentuale
A Agricoltura, silvicoltura pesca	5.029	4.900	-129	-2,57
B Estrazione di minerali da cave e miniere	24	24	0	0,00
C Attività manifatturiere	2.801	2.787	-14	-0,50
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ecc.	55	52	-3	-5,45
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti	52	54	2	3,85
F Costruzioni	4.813	4.765	-48	-1,00
G Commercio ingrosso e dettaglio; riparaz. auto	6.597	6.488	-109	-1,65
H Trasporto e magazzinaggio	1.051	1.036	-15	-1,43
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	2.215	2.234	19	0,86
J Servizi di informazione e comunicazione	621	622	1	0,16
K Attività finanziarie e assicurative	608	600	-8	-1,32
L Attivita' immobiliari	1.234	1.227	-7	-0,57
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	902	912	10	1,11
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese	656	675	19	2,90
P Istruzione	126	126	0	0,00
Q Sanita' e assistenza sociale	165	168	3	1,82
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	372	371	-1	-0,27
S Altre attività di servizi	1.284	1.294	10	0,78
T Attività di famiglie e conviv. come datori di lavoro p...	1	1	0	0,00
X Imprese non classificate	832	831	-1	-0,12
<b>TOTALE</b>	<b>29.438</b>	<b>29.167</b>	<b>-271</b>	<b>-0,92</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Esaminando i flussi anagrafici in relazione alla forma giuridica delle imprese, possiamo rilevare che, anche in questo primo scorcio di anno, le Società di capitale hanno evidenziato una dinamica positiva, in continuità con la tendenza rilevata negli ultimi anni. Si confermano in flessione le Società di persone e il saldo fra iscrizioni e cessazioni risulta negativo per 60 unità. Il nucleo delle Imprese individuali riscontra una dinamica piuttosto "pesante" e il differenziale fra iscrizioni e cessazioni risulta negativo per 217 unità. Osservando la serie storica dei dati possiamo rilevare che l'incidenza di questa *elementare* forma giuridica rispetto al totale delle imprese registrate è andata riducendosi nel corso degli anni, infatti nel 2000 risultavano registrate come "ditta individuale" 18.886 imprese, pari al 62,8% del totale delle imprese, mentre attualmente la percentuale è scesa al 56%. Nello stesso periodo si rileva la costante crescita delle Società di capitale, che sono passate dalle 3.664 registrate nell'anno 2000 (pari al 12,2% del totale delle imprese registrate), alle attuali 6.749, con un'incidenza di poco superiore al 23% del totale.



**Dinamica Anagrafica per Forma Giuridica - Piacenza 1° Semestre 2019**

	Imprese Registrate al 30-06-2019	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate d'ufficio	Tasso di crescita *
Società di Capitale	6.749	186	163	36	23	59	0,88
Società di Persone	5.269	53	113	1	-60	-59	-1,11
Imprese Individuali	16.369	589	806	4	-217	-213	-1,28
Altre Forme	780	15	18	0	-3	-3	-0,38
<b>TOTALE</b>	<b>29.167</b>	<b>843</b>	<b>1.100</b>	<b>41</b>	<b>-257</b>	<b>-216</b>	<b>-0,73</b>

\* Escluse cessate d'ufficio

Fonte:Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Prendendo in esame alcuni aspetti peculiari delle imprese aventi sede nella provincia di Piacenza si rileva un nuovo calo delle realtà Artigiane, che contano 8.027 unità e costituiscono il 27,5% del totale delle imprese registrate, la quota corrispondente per la provincia di Reggio Emilia è prossima al 34%, mentre per la regione Emilia Romagna si attesta al 27,9% e in ambito nazionale scende al 21,3%. Non si interrompe la dinamica di crescita delle realtà aziendali gestite da imprenditori stranieri e nel contesto locale si contano 3.425 imprese con titolare o maggioranza dei soci nati in paesi diversi dall'Italia (corrispondenti ad una quota dell' 11,7%).

**Consistenza Imprese Registrate e suddivisione per tipo di impresa – Giugno 2019**

	Totale Imprese Registrate	di cui :			
		Imprese Artigiane*	Imprese Straniere*	Imprese Femminili*	Imprese Giovanili*
Piacenza	29.167	8.027	3.425	6.274	1.961
Parma	45.764	12.150	5.373	9.237	3.070
Reggio Emilia	54.128	18.342	8.201	9.985	4.402
Cremona	29.064	8.528	3.370	5.909	2.398
Lodi	16.691	5.228	2.131	3.184	1.424
Pavia	46.692	14.069	5.311	10.263	3.915
Emilia Romagna	452.683	126.277	53.885	93.856	30.884
ITALIA	6.092.374	1.299.549	609.929	1.338.003	536.088

\* Le Imprese raggruppate secondo le diverse caratteristiche sono tutte incluse nelle Imprese Registrate

\* Le Imprese di ogni tipologia possono includere -del tutto o in parte- le altre componenti

Fonte: Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview



Le Unità locali registrate sono 36.240 e di queste 32.790 risultano attive. Le sedi di impresa ubicate nel territorio provinciale sono 29.167 e a queste si aggiungono ulteriori 3.971 localizzazioni ad esse collegate, mentre le rimanenti 3.102 Unità locali fanno riferimento ad imprese aventi sede in altre province.

#### **Unità Locali per attività economica e tipo di unità locale - Giugno 2019**

	Sede di impresa	Unità Locali con sede in prov. di PC	Unità Locali con sede in altra provincia	Totale Unità Locali
<i>Sezioni Ateco2007</i>				
A Agricoltura, silvicoltura pesca	4.900	189	138	5.227
B Estrazione di minerali da cave e miniere	24	22	13	59
C Attività manifatturiere	2.787	572	412	3.771
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore	52	52	89	193
E Fornitura di acqua; reti fognarie, rifiuti	54	23	19	96
F Costruzioni	4.765	362	136	5.263
G Commercio all'ingrosso, al dettaglio e riparaz.	6.488	1.168	972	8.628
H Trasporto e magazzinaggio	1.036	248	358	1.642
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	2.234	403	134	2.771
J Servizi di informazione e comunicazione	622	80	81	783
K Attività finanziarie e assicurative	600	135	197	932
L Attività immobiliari	1.227	72	53	1.352
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	912	156	170	1.238
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi vari	675	92	119	886
P Istruzione	126	50	29	205
Q Sanità e assistenza sociale	168	85	<b>47</b>	300
R Attività artistiche, sportive, di intratt. e divertim.	371	73	43	487
S Altre attività di servizi	1.294	150	50	1.494
T Attività di famiglie e conv. come datori di lavoro	1	0	0	1
X Imprese non classificate	831	39	42	912
<b>TOTALE</b>	<b>29.167</b>	<b>3.971</b>	<b>3.102</b>	<b>36.240</b>

Fonte: Infocamere - Stockview